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성내중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-07-18 예산액 209,814,000

제2016학년도 성내중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 170,275,000원"을  "세입·세출 각각 209,814,000원"으로 한다.

발행일 :2016-07-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 성내중학교 (단위 : 천원)

추경2회 209,814 170,275 39,539 23.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,780 2.2

학생복지/교육격차 해소 11,400 26,907 12.8

기본적 교육활동 13,960 58,390 27.8

선택적 교육활동 11,400 27,320 13.0

교육활동 지원 4,700 23,543 11.2

학교 일반운영 -1,921 68,574 32.6

학교 재무활동 0 300 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 28,139 186,451 88.8

자체수입 학부모부담수입 11,400 21,147 10.0

자체수입 행정활동수입 0 105 0.0

기타수입 전년도이월금 0 2,111 1.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 186,451 158,312 28,139

1.교육비특별회계이전수입 186,451 158,312 28,139

1.교육비특별회계전입금수입 186,451 158,312 28,139

1.학교회계전입금 186,451 158,312 28,139

1.학교운영비전입금 154,969 154,390 579
학교기본운영비 : (154,969,000원 × 1교) - 

154,390,000원 =
579,000

2.목적사업비전입금 31,482 3,922 27,560
(성립전)자유학기제 운영 지원비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 지원 : 

11,400,000원 × 1교 =
11,400,000

(성립전)순회교사 여비 : 3,060,000원 × 1교 = 3,060,000

(성립전)순회교사 수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000

어깨동무학교 프로그램 운영비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

2.자체수입 21,252 9,852 11,400

1.학부모부담수입 21,147 9,747 11,400

1.수익자부담수입 21,147 9,747 11,400

1.급식비 9,747 9,747 0

1.급식비 9,747 9,747 0

2.방과후학교활동비 11,400 0 11,400

1.방과후학교활동비 11,400 0 11,400
(성립전)방과후학교운영비(지자체지원) : 

5,900,000원×1교=
5,900,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 5,500,000원×1교

=
5,500,000

2.행정활동수입 105 105 0

1.기타행정활동수입 105 105 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 5 5 0

1.기타행정활동수입 5 5 0

3.기타수입 2,111 2,111 0

1.전년도이월금 2,111 2,111 0

1.순세계잉여금 2,111 2,111 0

1.순세계잉여금 2,111 2,111 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 2,111 2,111 0

세입합계 209,814170,275 39,539
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,780 4,780 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,780 4,780 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육과정평가및워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 1,280 1,280 0

1.교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원동아리운영 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0  

2.학생복지/교육격차 해소 26,907 15,507 11,400

1.급식 관리 9,747 9,747 0

1.학교급식운영 9,747 9,747 0

1.급식비 7,296 7,296 0

1.전출금 7,296 7,296 0  

2.우유급식비 2,451 2,451 0

1.우유대금 2,451 2,451 0  

2.보건 관리 3,310 3,310 0

1.학생보건안전관리 2,010 2,010 0

1.보건실운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 400 400 0  

2.학생건강검사 239 239 0

1.운영수당 30 30 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 209 209 0  

3.학교안전공제회관리 121 121 0

1.학생복지비 121 121 0  

4.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.흡연예방 및 금연교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,300 1,300 0

1.먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 11,400 0 11,400

1.방과후학교교육비지원 11,400 0 11,400

1.농어촌대상자지원 11,400 0 11,400

1.학생지원금 11,400 0 11,400
(성립전)농어촌방과후지원  11,400,000원

×1교=
11,400,000

4.학생복지 2,450 2,450 0

1.학생복지운영 2,450 2,450 0

1.학생교과서구입 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.기본적 교육활동 58,390 44,430 13,960

1.교과 활동 27,133 23,173 3,960

1.교과활동지원 5,848 1,888 3,960

1.교사용교과서(지도서)구입 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0  

2.학력증진사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.순회교사운영 3,960 0 3,960
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.여비 3,060 0 3,060
(성립전)순회교사여비  20,000원×9회×17

주=
3,060,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

2.국어 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학 교과활동 5,535 5,535 0

1.교과운영 5,535 5,535 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 975 975 0  

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,500 3,000 -500
교육용품구입  (250,000원×10종) - 

3,000,000=
-500,000

3.비품구입비 500 0 500자산취득성교구  250,000원×2종×1회= 500,000

7.예술 교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

2.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어 교과활동 4,740 4,740 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.영어캠프 3,240 3,240 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

9.선택 교과활동 3,360 3,360 0

1.기술.가정 교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 31,257 21,257 10,000

1.자율활동 3,660 3,660 0

1.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.수학대회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교내체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.미술대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 6,978 6,978 0

1.현장체험학습 6,978 6,978 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 6,578 6,578 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 9,463 9,463 0

1.동아리활동 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

2.창의적체험활동 4,323 4,323 0

1.교육운영비 4,323 4,323 0  

3.학교스포츠클럽운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.진로활동 11,156 1,156 10,000

1.진로직업체험 940 940 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 760 760 0  

2.진로체험활동 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0  

3.자유학기운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 780 0 780
(성립전)시네토크 강사비  30,000원×4회

×2시간=
240,000

(성립전)ART-EYE 강사비  30,000원×18시

간=
540,000

2.교육운영비 8,904 0 8,904
(성립전)진로현장체험 차량비  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)진로학과체험 실습비  20,000원

×6명×3회=
360,000

(성립전)진로탐색 활동비  100,000원×1회

=
100,000

(성립전)교과심화활동 차량비  280,000원

×2회=
560,000

(성립전)교과심화활동 교통비  15,000원

×7명=
105,000

(성립전)교과심화활동 숙박비  25,000원

×7명×2박=
350,000

(성립전)교과심화활동 식사비  7,000원×7

명×9식=
441,000

(성립전)교과심화활동 간식비  3,000원×7

명×3회=
63,000

(성립전)교과심화활동 체험비  150,000원

×7명=
1,050,000

(성립전)역사캠프 차량비  600,000원×1회

=
600,000

(성립전)역사캠프 운영용품비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)생활수학 교구비  100,000원×6명

=
600,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)필드골프 체험비  150,000원×7명

=
1,050,000

(성립전)골프용품 구입비  100,000원×6명

=
600,000

(성립전)시네토크 자료비  10,000원×4회= 40,000

(성립전)드론 조립 부품비  200,000원×7

명=
1,400,000

(성립전)ART-EYE 교통비  5,000원×9회= 45,000

(성립전)ART-EYE 재료비  30,000원×6명

×3회=
540,000

(성립전)동아리활동 운영용품비  100,000

원×2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 316 0 316
(성립전)교사연수 및 협의회비  158,000원

×1회=
158,000

(성립전)학부모지원단 간담회비  158,000

원×1회=
158,000

4.선택적 교육활동 27,320 15,920 11,400

1.방과후학교 운영 17,320 5,920 11,400

1.방과후학교운영 17,320 5,920 11,400

1.특기적성교육 5,920 5,920 0

1.운영수당 5,520 5,520 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.교과프로그램 11,400 0 11,400

1.운영수당 10,500 0 10,500(성립전)강사비  30,000원×5명×70시간= 10,500,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)수업용품등  300,000원×3종= 900,000

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.독서캠프운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 23,543 18,843 4,700

1.교무업무 운영 3,507 3,507 0
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1.교무학사운영 3,507 3,507 0

1.교무학사 운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

2.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

5.교육활동홍보 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 3,100 900 2,200

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 2,200 0 2,200

1.어깨동무 프로그램 운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200차량임차료  600,000원×1대×2일= 1,200,000

체험학습경비 등  100,000원×10명= 1,000,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 8,430 8,430 0

1.정보화실운영 8,430 8,430 0
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1.학교정보화지원 8,430 8,430 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0  

2.기타공공요금 4,560 4,560 0  

4.교육여건 개선 8,506 6,006 2,500

1.교육환경개선 8,506 6,006 2,500

1.교직원PC교체 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.급식실 냉난방기 교체 2,706 2,706 0

1.비품구입비 2,706 2,706 0  

3.영어실 프린터기 구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.여교사휴게실 받침대 구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

5.보온전기주전자구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.자전거보관함 구입 2,500 0 2,500

1.기타자산취득비 2,500 0 2,500
학생용 자전거보관함 구입  2,500,000원

×1조=
2,500,000

6.학교 일반운영 68,574 70,495 -1,921

1.학교기관 운영 16,866 17,366 -500

1.부서기본운영 16,866 17,366 -500

1.교장실운영 5,140 5,140 0

1.일반업무추진비 2,140 2,140 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,740 7,740 0

1.여비 7,740 7,740 0  

3.사무용품구입 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 2,000 2,500 -500
복사용지구입  (25,000원×14박스) - 

850,000=
-500,000

4.사무용기기관리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

5.업무용도서구입 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

6.간행물구독 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

7.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

2.시설 장비 유지 49,848 51,269 -1,421

1.학교시설장비유지 49,848 51,269 -1,421

1.공공요금및제세 11,400 12,000 -600

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,200 1,800 -600
상하수도요금  (100,000원×12월) - 

1,800,000=
-600,000

3.기타공공요금 1,800 1,800 0  

2.연료비 109 930 -821

1.연료비 109 930 -821
난방용등유구입  (1,550원×70리터×1회) 

- 930,000=
-821,000

3.당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

4.시설일반관리비 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0  

5.시설관리용역료 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

6.화장실관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

7.폐기물처리 363 363 0

1.일반수용비 363 363 0  

8.관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.시설관리원인건비 21,140 21,140 0
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1.일반수용비 21,140 21,140 0  

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 160 160 0

1.지역발전협의회 운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 209,814170,275 39,539
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